Makfalvi tehát egyetértett az amyraldistáktól és a dordrechi zsinaton elfogadott teológiai állásponttól eltérően gondolkodó holland teológusokkal, és kétféle kegyelemről beszélt, s emellett, ha tételeken nem is, de tagadta a kettős predestinációt.

Confessio Josephi S. Makfalvi anno 1748 die 23 Junii²⁴

Praeunte Scriptura accedente orthodoxo veteris ecclesiae patrum doctorumque consensu juxta tenorem et stylum, imo prorsus secundum mentem librorum ecclesiae Reformatae Symbolicorum Augustanae nempe et Helveticae Confessionum ut et Catecheseos Palatinae sancte credimus et profitemur.

²² A Főkonzisztórium utasítása a küldöttekhez, 1748. június 16. FőkonzLvt. 1748/22.

²³ „Makfalvi József uram dolga fordulván elő referállya titulatus Szatthmári Sigmond uram, hogy őkegyelme porrigálta a Generális Synodusnak maga confessioját, melly ott examináltatott és iránta determinatio is lött, csak pro executione halasztatván a méltóságos Consistoriumra. [...] Mellyek examináltatván és consideráltatván constál a Generalis Synodus deliberatumából, hogy az őkegyelme confessioja in certis punctis a mi vallásunkkal ellenkezik.” Prot. Sess. 1748/30, illetve A küldöttek jelentése a zsinatról, 1748. június 26. FőkonzLvt. 1748/22.

²⁴ FőkonzLvt. 1748/30.

I. Deum maximum condidisse hominem primum et in eo universum genus humanum, ad imaginem suam, ut Deum creatorem suum recte agnosceret, ex animo diligeret, et cum eo beatus in aeternum viveret, eundemque laudaret ac celebraret.

II. Quum itaque Deus hominem primum omnemque ipsius progeniem condiderit optimum, integerrimum, sanctissimum, justissimum, et immortalem, ipsumque instruxerit donis et facultatibusque praestantissimis, ut ad beatitudinem in Deo ipsi non deesset quicquam, credimus et confitemur Adamum non fuisse, nec esse potuisse Deo exosum, quamdiu hoc in statu perseveravit: imo nemini creaturarum suarum eundem iratum fuisse, vel irasci potuisse antequam aliqua ab illis offensa provocaretur.

III. Interveniente autem lapsu primorum parentum ac per peccatum amissa imagine Dei, primos nostros parentes cum omni posteritate sua non tantum excidisse foelici illo et beatifico statu sed insimul iram Dei et maledictionem aeternam universo generi humano incubuisse.

IV. Ac proinde cum omnes homines in Adamo peccaverint et rei sint facti maledictionis et mortis aeternae, Deus nemini fecisset injuriam si universum genus humanum in peccato et maledictione relinquere, ac propter peccatum damnare voluisset, juxta illud Apostoli Rom. 3 v. 29. Totus mundus est obnoxius condemnationi Dei. Dordrecht, cap. I. art I.

V. Verum in hoc manifestata est charitas Dei quod dum universum genus humanum maledictioni et morti aeternae esset obnoxium, filium suum in redemptorem ordinaverit, atque ita in Christo et propter Christum ex universo genere humano in peccatum et exitium sua culpa prolapso [2] secundum aeternum voluntatis suae propositum elegit et salvare constituit omnes eos quicumque in Christum vera fide et constanter credituri, et per fidem non nativis humani arbitrii viribus, sed gratiosa et mere gratuita Dei dignatione, mediante verbo et operatione spiritui sancti obtinendam imagini filii sui essent conformandi. Reprobare vero quotquot extra Christum in infidelitate essent perseveraturi.

VI. Quandoquidem vero ab ira Dei justissima, a morte et maledictione aeterna nemo mortalium liberari, ac vindicari potuerit nisi justitiae divinae plene et perfectissime satisfaceret, Dominum Nostrum Iesum Christum iram Dei adversus peccatum universi generis humani sustinuisse, atque ita justitiae divinae plene et perfectissime satisfacisse.

VII. Haec satisfactio infiniti valoris prout est victima piacularis abunde sufficiens ad totius mundi peccata expianda, ita etiam est precium redemptionis salvandis omnibus illis idoneum et sufficientissimum quibuscumque in evangelio ex gratiosa Dei dignatione serio sincere ac minime simulate offertur.

VIII. Offertur autem non solum paucis quibusdam per fidem salvandis, sed plurimis, etiam ob incredulitatem et alia peccata damnandis ac perituris.

IX. Seria haec sincera ac minime simulata oblatio tanquam ingens et excellens gratiae divinae beneficium arguit seriam in Deo sinceram ac minime simu-

latam salvandi intention[em] et omnisufficientiam, qua sublatis a parte Dei omnibus salutis impendimentis praestita satisfactione Christi perfectissima, abolito peccato, devicto diabolo, destructoque mortis imperio, et acceptato pro omnibus omnium hominum peccatis precio sufficientissimo, abunde constat Deum non tantum velle, sed salva justitia sua etiam posse in gratiam recipere et salvare omnes eos, quicumque ingentia illa et eximia gratiae beneficia serio ac sincere ipsis oblata non repudiaverint aut neglexerint. [3]

X. Quibuscumque enim in evangelio ex gratiosa seria sincera ac minime simulata Dei dignatione merita mortis Christi cum caeteris gratiae beneficiis serio sincere ac minime simulate offeruntur, nemo eorum ab efficaci sufficientia et sufficiente efficacia satisfactionis Christi excluditur, nisi qui semetipsum affectata sua malitia et incredulitate excluserit.

XI. Voluit enim Christus pretiosissima morte sua omnibus mereri gratiam, justitiam et vitam, nihilque in se et merito suo desiderari passus est, ut omnes impij et pertinaciter increduli redderentur inexcusabiles.

XII. Neque haec declaratio quicquam habet incommodi, convenit autem et cum scriptura et cum experientia, nam utraque testatur medicinam peccati et mortis in evangelio omnibus quidem sufficientissime offeri, sed solis credentibus efficaciter conferri et prodesse.

XIII. Quod itaque multi eorum quibus in evangelio ingens illud et excellens gratiae beneficium serio, sincere ac minime simulate offertur, nec respiciant, nec in Christum credant, sed in sua putredine contabescant, atque ita in aeternum pereant, non fit hoc hostiae Christi in cruce oblatae defectu vel insufficientia gratiae, sed propria ipsorum culpa et affectata malitia qua beneficia Christi in evangelio ipsis oblata repudiant adeoque non Christi sed sua ipsorum culpa pereunt.

XIV. Ac proinde quo[d] ad magnitudinem et potentiam seu sufficientiam precii, et quod ad unam pertinet causam generis humani sanguis Christi redemptio est totius mundi. Adeoque quoad unam omnium naturam et unam omnium causam a Domino nostro in veritate susceptam, recte dicuntur omnes redempti, non tamen omnes captivitate eruti, non redemit igitur omnes quia non solvitur omnibus captivitas, sed redemit omnes quatenus solvitur omnibus captivitatis necessitas.

XV. Licet itaque catholica totius mundi, seu universi generis humani universitas a redemptione Christi, absoluto quodam et irrevocabili decreto, omnem peccati et incredulitatis rationem et respectum excludente, minime excludatur, attamen redemptionis proprietates haud dubiae illorum est, qui beneficia meriti mortis Christi sincera fide amplectuntur et sibi applicant. [4]

XVI. Quamvis enim magna pars hominum salvantis gratiam repellat aut negligat, in electis tamen et praescitis, atque ab omnium generaliter discretis specialis quaedam censetur universitas, pro parte mundi totus mundus, pro parte hominum omnes homines nominantur et saepe in scripturis universaliter dicta ad partem et speciem ac peccularia subiecta commodissime restringun-

tur; toties nempe quoties in Sacris Literis Christus Dominus pro electis, pro populo suo peculiari, pro ecclesia et pro ovibus passus et mortuus fuisse perhibetur.

XVII. Atque adeo quicumque per evangelium a Deo vocantur, omnino serio vocantur, prout enim seria Dei voluntas est, ut quisquis credit in filium Dei unigenitum, non pereat, sed habeat vitam aeternam, ita etiam dominus noster Iesus Christus, non tantum certis quibusdam aut solis salvandis, sed indifferenter, salvandis simul ac perituris, offertur, et ad ejus participationem seu fruitionem atque aeternam salutem per eum impetrandam, omnes promiscue invitantur, omnes et singuli in Christum credere, eique vivere et ad agnitionem veritatis venire, serio atque sincere jubentur, et qui non credunt in nomen Filii Dei juste condemnantur.

XVIII. Verba enim respicite, credite evangelio, quisquis crediderit salvabitur, sunt voluntas Dei vera, seria et universos homines per evangelium vocatos obligantia: atque ita sicut praedicatio poenitentiae est universalis, perinde etiam promissio gratiae universalis est, omnesque et singulos credere jubet et accipere beneficium Christi.

XIX. Et quamvis justo Dei judicio plurimae Gentes et Nationes luce veritatis evangelicae destituantur, neque illi quibus gratia Dei salutaris illuxit ullatenus digniores sint illis, qui eadem ista gratia destituuntur, fatendum tamen est Deum ne inter ipsos quoque barbaras nationes et gentes a luce veritatis evangelicae remotissimas sine omni prorsus aestimatione se reliquisset, quin potius in singulis Dei operibus non secus atque in tabulis depictas esse Dei virtutes, quibus in ejus cognitionem et per gradus in veram perfectamque foelicitatem invitatur atque illicitur universum genus humanum. Instit. Calv. Libro 1. Cap. 5 par. 10.

XX. Ac proinde tametsi illa omnia beneficia, quibus praeter evangelii annunciationem, ad creatorem suum cognoscendum et celebrandum invitatur universum genus humanum, non sint praecones evangelii, vel primae promissionis de Christo semine mulieris benedicto testimonia, sunt tamen praeludia quaedam et praeconia paedagogica, et quasi quaedam tubicinia ad aulam Dei, nempe ecclesiam, universos homines peccatores invitantia, et ad ampliorem ac uberiolem Dei gratiam quaerendam stimulantia: adeo ut nulli sint mortaliu[m] quibus ignorantiam suam sic praetex[gl]ere liceat, quin aliquando a propria ipsorum conscientia et ignorantiae et ingratitude convincantur, eo quod lucem illam quam natura et conscientia illis praelucera[n]t ad quaerendum illum Deum, quem si forte palpando quaesivissent, inventuri fuissent, sequi noluerint, sed propriis fascinati concupiscentiis in tenebris quam in luce versari mauerint.

Makfalvi József védekezése, 1748²⁵

A Szentírás nyomán egyetértésben a régi igaz hitű egyház atyáival és tanítóival tartalomban és formában, sőt kiváltképpen a Református Egyház szimbolikus könyveinek, vagyis az Ágostai és a Helvét Hitvallásoknak, nemkülönben a Heidelbergi Káté szellemében szentül hisszük és valljuk.

1. A legjobb és leghatalmasabb Isten az embert és az egész emberi nemet kezdetben a maga képére teremtette, hogy teremtő Istenét megismerje, szívből szeresse, és vele örökké boldogan éljen, őt dicsérje és magasztalja.

2. Miután tehát Isten az embert és minden leszármazottját kezdetben teljesen jónak, tökéletesnek, szentnek, igaznak és halhatatlannak teremtette, és felruházta őt a legkiválóbb ajándékokkal és képességekkel, hogy semmije se hiányozzék ahhoz, hogy Istennel boldogan éljen, hisszük és valljuk, hogy Isten Ádámot nem gyűlölte, és nem gyűlölhette, amíg ebben az állapotában megmaradt, sőt teremtményei közül senkire sem haragudott, vagy nem haragudhatott addig, amíg ezek valamiféle sértésekkel fel nem bosszantották.